
1

Dodatky

Hana Vochozková
KIC ÚVT MU Brno

vochozkova@ics.muni.cz

listopad 2022



2

Souběžné údaje
I.

Interpunkce ISBD
_=_Souběžný název

a obecně všechny souběžné údaje

= údaje v jiném jazyce a/nebo písmu 
souběžné názvy se přebírají z celého provedení, nejen ze stejného 

pramene jako hlavní název, a nezapisují se do []

$aLibraries of the Czech Republic_=$bBibliotheken der Tschechischen 
Republik_=_Knihovny České republiky



3

Souběžné údaje
II.

245 10 $aNázev_:$bdalší názvová informace_:_další názvová informace 
2_=_Title_:_other title information_:_other title information 2_=_Titre 
_:_complément de titre_:_complément de titre 2_/$cnapsal XY 

nebo

245 10 $aNázev_:$bdalší názvová informace_:_další názvová informace 
2_/$cnapsal XY_=_Title_:_other title information_:_other title 
information 2_/_written by XY_=_ Titre_:_complément de titre_:_
complément de titre 2_/_écrit par XY



4

Popis souborů/jednotlivých svazků učebnic
I.

číselné označení u učebnic obvykle znamená stupeň v rámci příslušného 
typu školy, označení předmětu, případně stupeň pokročilosti 

245 00 $aČeský jazyk 3

245 00 $aEnglish 1 
245 00 $aEnglish 2

245 00 $aEnglish 1_:$bbeginners 
245 00 $aEnglish 2_:$bpre-intermediate

245 00 $a English.$pBeginners 
245 00 $a English.$pPre-intermediate



5

Popis souborů/jednotlivých svazků učebnic
II.

245 00 $aEnglish 1_:$bbeginners
505 0# $aStudent’s book_--_Teacher’s book_--_Workbook

nebo

245 00 $aEnglish 1_:$bbeginners.$pStudent’s book 
245 00 $aEnglish 1_:$bbeginners.$pTeacher’s book 
245 00 $aEnglish 1_:$bbeginners.$pWorkbook

ALE

245 00 $aMatematika.$pAritmetika
245 00 $aMatematika.$pGeometrie

https://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-
politika/popis-souboru-jednotlivych-svazku-ucebnic-2013-brezen-2019



6

Separáty

100 1# $aŠebánek,_Jindřich,$d1900-1977$7jk01122578$4aut
245 10 $aSlezsko a české země 9.-13._století_/$cJindřich Šebánek
580 ## $aSeparát z:_Slezsko, český stát a česká kultura._V Opavě_: _ 

Nákladem Matice opavské,_1946
nebo
787 08 $iSeparát z:$tSlezsko, český stát a česká kultura.$dV Opavě_: _ 

Nákladem Matice opavské,_1946

580 ## $aSeparát z:_Český časopis historický._Ročník_43_(1958),_č._5
nebo
787 08 $iSeparát z:$tČeský časopis historický.$gRočník_43_(1958),_č._5

580 ## $aSeparát



7

Přívazky
I.

Přívazky jsou původně samostatně vydaná díla, spojená dodatečně 
vazbou. Proto se pro každé dílo obsažené v konvolutu pořizuje 
samostatný záznam - ale pokud jsou v katalogu záznamy pro obě díla 
již vytvořeny, nové záznamy se nevytvářejí, jen se do jejich polí 501 
zapíší údaje o přivázaných dílech.

Propojení přívazku do příslušné ADM báze je přes pole LKR 
v bibliografickém záznamu přivázaného díla.

(konvolut = popisná jednotka sestávající ze dvou či více samostatných 
vazbou spojených popisných jednotek, tj. přívazků)



8

Přívazky
II.

2 samostatné popisné jednotky spojené vazbou do "konvolutu"

1. dílo
100 1# $aNěmcová,_Božena,$d1820-1862$7jk01083016$4aut
245 10 $aDivá Bára_/$cBožena Němcová
501 ## $aObsahuje přívazek:_Kříž u potoka_/_od Karoliny Světlé

$5Sigla knihovny$%Čárový kód konvolutu

+ Jednotky:
zapisují se běžným způsobem v administrativním záznamu prvního díla 

konvolutu - a navíc se vyplní následující pole:
1. Všeobecné informace Úroveň 1(a) - Svazek: konvolut
2. Všeobecné informace Pozn. pro OPAC:  konvolut



9

Přívazky
III.

2 samostatné popisné jednotky spojené vazbou do "konvolutu„
- dokončení

2. dílo
100 1# $aSvětlá,_Karolina,$d1830-1899$7jk01121895$4aut
245 10 $aKříž u potoka_:_$bvesnický román_/$cod Karoliny Světlé
501 ## $aPřívazek k:_Divá Bára_/_Božena Němcová$5Sigla knihovny 

$%Čárový kód konvolutu
LKR $aITM$bSYSNO ADM záznamu prvního díla v konvolutu$l

Značka administrativní báze knihovny (např.: FIL50)$vkonvolut

+ Jednotky:
nevytváří se



10

Přívazky
IV.

3 (a více) samostatné popisné jednotky spojené vazbou 
do "konvolutu„

totéž s výjimkou
1. dílo
501 ## $aObsahuje přívazky:_Kain_:_dramatická báseň Lorda Byrona_--

_ Manfred_/_Lord Byron$5Značka knihovny$%Čárový kód 
prvního díla



11

Suplementy (přílohy)
I.

Suplement je popisná jednotka, obvykle odděleně vydaná, doplňující 
původní dílo tím, že je aktualizuje, pokračuje v něm nebo obsahuje 
zvláštnosti v původním díle nezahrnuté.

Základní dílo a suplement jsou související díla.



12

Suplementy (přílohy)
II.

Samostatné suplementy = samostatné popisné jednotky
základní dílo
100 1# $aHavránek,_Bohuslav,$d1893-1978$7jk01040418$4aut
245 10 $aStručná mluvnice česká_/$cBohuslav Havránek,_Alois Jedlička
700 1# $aJedlička,_Alois,$d1912-2000$7jk01051382$4aut
770 0# $aStyblík,_Vlastimil,_1926-$tMluvnická a slohová cvičení k Stručné 

mluvnici české$w(CZ-BrMU)SYSNO BIB-záznamu suplementu

suplement
100 1# $aStyblík,_Vlastimil,$d1926-$7jk011216344aut
245 10 $aMluvnická a slohová cvičení k Stručné mluvnici české_/$cVlastimil 

Styblík,_Marie Čechová
700 1# $aČechová,_Marie,$d1937-$7jk01021166$4aut
700 1# $aHavránek,_Bohuslav,$d1893-1978.$tStručná mluvnice česká
772 0# $aHavránek,_Bohuslav,_1893-1978.$tStručná mluvnice česká

$w(CZ-BrMU)SYSNO BIB-záznamu základního díla



13

Suplementy (přílohy)
III.

Nesamostatné suplementy

100 1# $aChelčický,_Petr,$dasi_1390-asi_1460$7jk01050130$4aut
245 10 $aSieť wiery

a)
300 ## $a472_listů_+$e1 svazek
b)
525 ## $aPřiložen suplement (14_stran)
nebo
500 ## $aDoprovodný materiál:_Tisk Chelčického Síti víry z roku 1521_/ 

_napsal Zdeněk V._Tobolka
c)
500 ## $aDoprovodný materiál:_Tisk Chelčického Síti víry z roku 1521_/ 

_napsal Zdeněk V._Tobolka
700 12 $aTobolka, Zdeněk Václav,$d1874-1951.$tTisk Chelčického Síti víry

z roku 1521



14

Zdroje sestávající se z několika typů nosičů
I.

= zdroje sestávající se ze dvou nebo více částí, z nichž dvě nebo více 
náležejí k různým typům nosičů (např. audiodisk (CD) a svazek 
(kniha))

zdroj má jednu dominující část
popíše se dominující část a údaje o ostatních částech se uvedou jako 

doprovodný materiál za fyzickým popisem nebo v poznámce
300 ## $a326_stran_+$e1_CD



15

Zdroje sestávající se z několika typů nosičů
II.

zdroj nemá dominující část

a) uvede se rozsah každé části (nebo skupiny částí)
300 ## $a12 diapozitivů, 1 CD audio, 1 příručka pro učitele

b) uvede se rozsah a jiné vlastnosti každé části (nebo skupiny částí)
300 ## $a12 diapozitivů_:$bbarevné
300 ## $a1 CD audio_(55:00)_;$c12 cm
300 ## $a1 příručka pro učitele_(15_stran)_;$c22_cm

c) v rozsahu se uvede obecný výraz
300 ## $a27_různých kusů



16

Pole 856 Elektronické umístění a přístup
I.

opakovatelné pole

První indikátor
Způsob zpřístupnění

#   Není uveden 
0   E-mail 
1   FTP 
2   Vzdálený login (telnet) 
3   Komutovaná linka (dial-up) 
4   HTTP 
7   Způsob je specifikován v podpoli $2



17

Pole 856 Elektronické umístění a přístup
II.

Druhý indikátor
Vzájemný vztah

#   Není uveden 
0   Původní elektronický zdroj 
1   Elektronická verze 
2   Související zdroj 
8   Návěští se negeneruje

Podpole (pouze výběr)
$u Adresa elektronického zdroje (O)
$z  Poznámka pro uživatele (O)
$3 Bližší určení dokumentu (NO)



18

Pole 856 Elektronické umístění a přístup
III.

856 40 $uhttp://www.ikaros.cz/

856 40 $uhttps://www.bookport.cz/kniha/otcenas-7674
$zElektronická verze přístupná pouze pro studenty a pracovníky FSS MU

856 41 $3Table of contents
$uhttp://www.loc.gov/catdir/toc/wiley021/2001008667.html

856 42 $3Publisher description
$uhttp://www.loc.gov/catdir/description/wiley037/2001008667.html



19

Jednotky


